
  

 

Delibera di Comitato di Bacino n. 16/2020 Pag. 1 di 6 

COMITATO DI BACINO 

Delibera n 16 del 18/09/2020 

Si premette che in data 18.09.2020 il Comitato di Bacino si è validamente costituito ai sensi 

dell’art. 13 della Convenzione istitutiva del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente, sotto la 

Presidenza del Presidente del Consiglio di Bacino dott. Claudio Grosso e con le funzioni di 

segretario svolte dal Direttore dott.ssa Luisa Tiraoro. 

Il Presidente accerta che al momento della votazione della presente delibera sono presenti i 

seguenti membri del Comitato: 

 

Nome e Cognome Presente 

Claudio Grosso  Sì 

Michele Zuin  No 

Daniele Stecco  Sì 

Maurizio Barberini Sì 

Claudio Odorico Sì 

Maurizio Lunardi Sì 

Nicola Fragomeni No 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 2 

 

Ai sensi dell’art. 13 comma 2 della Convenzione istitutiva per la validità delle deliberazioni 

del Comitato è necessaria la presenza della maggioranza dei suoi membri e ai sensi del 

comma 3 sono adottate con il voto favorevole della maggioranza dei presenti.  

Il Presidente quindi dichiara il Comitato idoneo a deliberare. 

 
OGGETTO: Approvazione istanze di cofinanziamento per attività di contrasto agli 

abbandoni dei rifiuti e di finanziamento di iniziative per la 

salvaguardia del territorio e per la prevenzione degli abbandoni di 

rifiuti da parte dei Comuni del bacino Venezia           

 

 
 



 
 

 

Delibera di Comitato di Bacino n. 16/2020 Pag. 2 di 6 

Richiamati 

- il Codice dell’Ambiente d.lgs.152/2006 ed in particolare l’art 192 rubricato “divieto di 

abbandono”; 

- l’art. 3 co. 6 lett. b) della dalla LRV 52/2012 che individua tra le funzioni dei Consigli di 

Bacino, la competenza di individuare ed attuare politiche e strategie volte ad organizzare 

il servizio di raccolta, trasporto, avvio a smaltimento e recupero dei rifiuti urbani; 

- quanto stabilito nel Piano delle attività 2019-2021, approvato dall’Assemblea di Bacino di 

cui alla delibera n. 2 del 14 febbraio 2019 ulteriormente declinato con delibera 

assembleare n. 6 del 19 aprile 2019 di attuare politiche di cofinanziamento per 

raggiungere e/o mantenere buoni risultati nella prevenzione del fenomeno degli 

abbandoni di rifiuti e nell’indiretta incentivazione al miglioramento quantitativo e 

qualitativo della raccolta differenziata;  

Rilevato  

- che nel Bilancio 2019-2021 è previsto uno stanziamento di € 235.000,00 aumentato con 

le economie relative al bando per le campagne educative di € 16.253,50, per un importo 

complessivo di € 251.253,50 finalizzate al: 

1 finanziamento delle spese sostenute e da sostenere da parte dei Comuni del Bacino 

Venezia per promuovere iniziative nel campo della pulizia del territorio da parte di 

associazioni locali e/o di volontari e relativo acquisto di materiale a fini educativi fino 

all’erogazione della somma complessiva di € 45.000,00; 

2 cofinanziamento fino al 50% delle spese per l’acquisto, il noleggio con o senza 

gestione da parte di società terze di telecamere e l’installazione e/o manutenzione di 

impianti di videosorveglianza volte a prevenire abbandoni dei rifiuti fino 

all’erogazione della somma complessiva di € 206.253,50; 

Considerato 

- che con delibera di Comitato N. 16/2019 del 06.12.2019 sono stati approvati: 

1. AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DI ADESIONI DA PARTE DEI COMUNI DEL BACINO 

VENEZIA AL FINANZIAMENTO DI INIZIATIVE PER LA SALVAGUARDIA DEL 

TERRITORIO E PER LA PREVENZIONE DEGLI ABBANDONI DI RIFIUTI PER L’ANNO 

2020,  

per brevità nel prosieguo definito anche “bando salvaguardia territorio”; 

2. AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DI DOMANDE DA PARTE DEI COMUNI DEL BACINO 

VENEZIA PER IL COFINANZIAMENTO PER L’ACQUISTO/NOLEGGIO, INSTALLAZIONE 

E MANUTENZIONE DI IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA VOLTI AL CONTRASTO 

DELL’ABBANDONO DEI RIFIUTI,  

per brevità nel prosieguo detto anche “bando videosorveglianza”; 

- che con determinazione n. 51/2019 del 27.12.2019 il Direttore ha impegnato la spesa 

complessiva di € 251.253,50 oneri fiscali inclusi per finanziare i bandi summenzionati; 

- che con comunicazione ns prot. 0001155 del 30/12/2019 sono stati trasmessi ai Comuni 

del Bacino il bando videosorveglianza ed il bando salvaguardia territorio e 

contestualmente pubblicati sul sito dell'ente con scadenza per la presentazione delle 

domande al 31.03.2020; 

- che con Deliberazione n 6 del 13.02.2020 “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e 

passivi al 31.12.2019 e definizione del fondo pluriennale vincolato” sono stati reimputati 

all’esercizio 2020, tra gli altri impegni, € 320.000,00 per il cofinanziamento di progetti 

dei comuni del bacino tra i quali di maggiore rilievo vi sono gli impegni per il co-



 
 

 

Delibera di Comitato di Bacino n. 16/2020 Pag. 3 di 6 

finanziamento ai comuni per interventi a contrasto degli abbandoni di rifiuti e per la 

salvaguardia del territorio; 

- che con nota prot. 200 del 10 marzo 2020 si è data comunicazione agli enti del Bacino 

Venezia che, per la situazione emergenziale dovuta all’estendersi dell’epidemia da Covid-

19, la scadenza dei bandi di che trattasi è stata prorogata al 29.05.2020 e ne è stata 

data pubblicità sul sito dell’ente; 

- che con ulteriore nota prot. 473 del 13 maggio 2020, vista la situazione emergenziale e 

le connesse difficoltà del periodo, si è stabilito di prorogare nuovamente la scadenza dei 

bandi summenzionati che viene posticipata al 31.07.2020 e ne è stata data pubblicità sul 

sito dell’ente; 

Considerato 

- che entro il termine di presentazione delle istanze fissato al 31.07.2020 sono pervenute: 

a. per il bando salvaguardia territorio: 

n. 24 richieste di finanziamento da parte dei comuni per complessivi n. 16 progetti 

(elenco enti riportato nell’Allegato alla delibera); 

b. per il bando videosorveglianza: 

n. 19 richieste di cofinanziamento da parte dei comuni per complessivi n. 19 progetti 

(elenco enti riportato nell’Allegato alla delibera); 

- che le istanze presentate sono state sottoposte ad una verifica tecnica dei contenuti dei 

rispettivi progetti, al fine di validare la loro coerenza con gli obiettivi delle iniziative dei 

bandi; 

- che nel bando salvaguardia territorio il tetto massimo di finanziamento erogabile per 

singolo progetto, è stato fissato in € 1.000 precisando inoltre le condizioni per 

l’erogazione del finanziamento; 

- che nel bando videosorveglianza è stato fissato in € 7.000 il tetto massimo di 

cofinanziamento erogabile dal Consiglio di bacino per singolo progetto presentato 

precisando inoltre le condizioni per l’erogazione del cofinanziamento; 

Vista 

- la Relazione tecnica, predisposta dall’Ufficio di Bacino e sottoscritta dal Direttore in data 

14 settembre 2019, allegata alla presente delibera, in cui è evidenziato l’esito della 

predetta verifica di ammissibilità a cui si rimanda integralmente, compresi i relativi sub 

allegati 1 e 2, “Allegato Tab. n. 1_riepilogo progetti azioni territorio” e “Allegato Tab. n. 

2_riepilogo progetti videosorveglianza”; 

Precisato 

- che per l’effettiva liquidazione del contributo previsto nel “bando salvaguardia territorio”: 

• in fase di rendicontazione verrà richiesta una breve relazione conclusiva con 

indicazioni utili alla promozione di altre iniziative come meglio descritto all’art 6 del 

bando in questione, che verrà poi pubblicata sul sito istituzionale dell’ente.  

• così come previsto all’art 8 del bando, il Comune pur ammesso che non risulti in 

regola con il contributo di funzionamento del Consiglio di Bacino non riceverà il 

contributo fintanto che non avrà regolarizzato la propria posizione; 

- che per l’effettiva liquidazione del contributo previsto nel “bando videosorveglianza”: 

• i Comuni ammessi al contributo con il presente provvedimento devono impegnare le 

spese oggetto di cofinanziamento entro il 31.12.2020 e darne comunicazione al 

Consiglio di Bacino; 



 
 

 

Delibera di Comitato di Bacino n. 16/2020 Pag. 4 di 6 

• in fase di rendicontazione verrà richiesta una breve relazione conclusiva con 

indicazioni utili alla promozione di altre iniziative, che verrà poi pubblicata sul sito 

dell’ente. Nella medesima, gli enti dovranno precisare la tempistica di messa in 

funzione degli apparecchi di videosorveglianza poiché tali strumenti devono essere 

utilizzati dall’ente almeno 2 anni dalla loro messa in funzione;  

• così come previsto all’art 8 del bando, il Comune pur ammesso che non risulti in 

regola con il contributo di funzionamento del Consiglio di Bacino non riceverà il 

contributo fintanto che non avrà regolarizzato la propria posizione. 

Ritenuto 

- che siano presenti le condizioni per l’erogazione del finanziamento per il bando 

salvaguardia territorio e del cofinanziamento al 50 % per il bando videosorveglianza, 

promossi dal Consiglio di Bacino, verso tutte le istanze ritenute tecnicamente ammissibili 

come risulta dall’elenco presente nell’allegata Relazione tecnica del Direttore; 

- che l’apposito stanziamento iscritto nel bilancio 2019 consente di accogliere tutte le 

istanze ritenute tecnicamente ammissibili presentate nel 2020 dai Comuni, dato il loro 

importo e il tetto massimo di 1.000 euro per il finanziamento relativo al bando 

salvaguardia territorio e di 7.000 euro per cofinanziamento di cui al bando 

videosorveglianza,  

Preso atto  

- che il finanziamento del Consiglio di bacino per il bando salvaguardia territorio risulta 

pari ad € 23.565,59; 

- che il cofinanziamento del Consiglio di bacino per il bando videosorveglianza risulta pari 

ad € 105.186,95; 

- che la spesa complessiva a carico del Consiglio di Bacino risulta pari ad € 128.752,54; 

dando così seguito al finanziamento e cofinanziamento di tutti i progetti presentati; 

Dato atto dell’acquisizione dei pareri previsti dalla vigente normativa; 

Tutto ciò premesso e considerato 

IL COMITATO DI BACINO 

DELIBERA 

1) che le premesse formano parte integrante del presente provvedimento; 

2) di prendere atto della Relazione tecnica del Direttore di cui all’allegato 1) alla presente 

deliberazione e sub allegati (“Allegato Tab. n. 1_riepilogo progetti azioni territorio” e 

“Allegato Tab. n. 2_riepilogo progetti videosorveglianza”), con l’elenco delle istanze 

presentate dai Comuni, a valere sull’Avviso per il finanziamento di cui al bando 

denominato “avviso per la presentazione di adesioni da parte dei comuni del bacino 

venezia al finanziamento di iniziative per la salvaguardia del territorio e per la 

prevenzione degli abbandoni di rifiuti” e per il cofinanziamento al 50% di cui all’“avviso 

per la presentazione di domande da parte dei comuni del bacino Venezia per il 

cofinanziamento per l’acquisto/noleggio, installazione e manutenzione di impianti di 

videosorveglianza volti al contrasto dell’abbandono dei rifiuti”, ritenute tecnicamente 

ammissibili per le motivazioni ivi esposte, per un importo complessivo di € 

128.752,54; 



 
 

 

Delibera di Comitato di Bacino n. 16/2020 Pag. 5 di 6 

3) di autorizzare pertanto l’erogazione del finanziamento relativo al bando salvaguardia 

territorio promosso dal Consiglio di Bacino a tutte le istanze ritenute tecnicamente 

ammissibili presentate dai Comuni a valere sul Bando 2019, secondo l’elenco allegato 

Tab.1 alla Relazione tecnica del Direttore, per un importo complessivo di € 

23.565,59; 

4) di autorizzare pertanto l’erogazione del cofinanziamento al 50% relativo al bando 

videosorveglianza promosso dal Consiglio di Bacino a tutte le istanze ritenute 

tecnicamente ammissibili presentate dai Comuni a valere sul Bando 2019 secondo 

l’elenco allegato Tab. 2 alla Relazione tecnica del Direttore, per un importo 

complessivo di € 105.186,95; 

5) di dar mandato al Direttore di comunicare ai Comuni che hanno presentato istanza di 

finanziamento e cofinanziamento, l’esito della valutazione dei progetti rammentando 

quanto segue:  

•  per l’effettiva erogazione del contributo previsto nel “bando salvaguardia 

territorio” occorre presentare una breve relazione conclusiva con indicazioni utili 

alla promozione di altre iniziative come meglio descritto all’art 6 del bando in 

questione, che verrà poi pubblicata sul sito istituzionale dell’ente. 

•  per l’effettiva erogazione del contributo previsto nel “bando videosorveglianza”: 

1. i Comuni ammessi al contributo con il presente provvedimento devono 

impegnare le spese oggetto di cofinanziamento entro il 31.12.2020 e darne 

comunicazione al Consiglio di Bacino; 

2. in fase di rendicontazione verrà richiesta una breve relazione conclusiva con 

indicazioni utili alla promozione di altre iniziative, che verrà poi pubblicata sul 

sito dell’ente. Nella medesima, gli enti dovranno precisare la tempistica di messa 

in funzione degli apparecchi di videosorveglianza poiché tali strumenti devono 

essere utilizzati dall’ente almeno 2 anni dalla loro messa in funzione. A tal 

proposito si ricorda che, in considerazione dell’obbligo assunto da parte del 

Comune di mantenere in funzione i beni oggetto di cofinanziamento per almeno 

2 anni e, più in generale, ai fini di una valutazione complessiva dell’efficacia del 

progetto avviato sul territorio, il Consiglio di Bacino potrà chiedere evidenza del 

concreto utilizzo dello strumento e dei risultati conseguiti; 

•  ai fini dell’effettiva erogazione del finanziamento/cofinanziamento, così come 

previsto all’art 8 di ciascun bando, il Comune pur ammesso che non risulti in 

regola con il contributo di funzionamento del Consiglio di Bacino non riceverà il 

contributo fintanto che non avrà regolarizzato la propria posizione; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli 

articoli, 23, 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

7) di pubblicare la presente deliberazione nell’Albo pretorio online ai sensi dell’art. 32, 

comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69; 

8) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, ultimo comma del T.U.E.L. n. 267/2000. 
 

 



 
 

 

Delibera di Comitato di Bacino n. 16/2020 Pag. 6 di 6 

 

La suestesa proposta di deliberazione viene approvata con voti unanimi legalmente espressi. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

Firmato digitalmente 

Claudio Grosso1 

 

Il Direttore  

Firmato digitalmente 

Luisa Tiraoro1 

 

 

 
1 Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è 
conservato nel sistema di gestione documentale del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. L'eventuale 
copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23, e 23 ter D.Lgs. 7/3/2005 
n.82. 
 


